5. verbo enagenar. igitur cum d. l. 4. prohibeat alienationem bonorum, sub ea quoque comprehensa intelligitur hypotheca, & consequenter obligatio ista inutilis erit, nec fisco aliquo modo præjudicium dabit.

Secundo in eandem sententiam inclinat, quod cum in hac specie dominium bonorum delinquentis in fiscum transeat, vt presupponunt doctores & iura supra adducta, hypotheca contracta in fauorem creditorum tanquam super re aliena constituta, nulla, & inefficax erit, ex regula text. in l. que prædiuum C. si res aliena pignori data sit. igitur cum in hac specie hypotheca nulliter contracta dicatur, consequens erit fiscum pro hypotheca, aut alias dominio rei suæ his creditoribns præferendum: quibus non suffragatur quod saltem per actionem personalis, qua delinquens eis obligatus censetur, creditores sunt admittendi: quia eis obstat regula l. eos, C. qui potiores in pignore. vbi regulariter creditores qui ius reale habent, præferuntur creditoribus personalibus etiam priuilegiatis.

Demum concinit, quod dotes filiabus per hos delinquentes præstari non possunt & ideo per fiscum reuocantur, l. quisquis S. emancipationes. C. ad l. Iuliam Maiestatis, sentit Bart. in d. l. post contractum, num. 12. & eam probat Paulus de Montepico, ibi n. 34. Gom. Arias in l. 4. Tauri n. 92. Barbosa 4. part. l. 1. ff. solut. matrim. nu. 82. & in specie quod in præfatis terminis, seu saltem reuocata re per delinquentem alienata, fiscus premium sea debet imponi, teneatur, probant Alfaro de officio fisc. glos. 20. nu. 158. Sanchez d. lib. 2. n. 68. Hermosilla in l. 2. tit. 4. p. 5. glos. 8. n. 33. Farin. d. q. 164. n. 85. Gut. lib. 2. can. cap. 5. nu. 76. Surd. dec. 247. n. 11. Mieres de maiorat. 4. p. q. 2. num. 71. Menoch. consil. 159. n. 70.

In contrarium tamen urget, quod cum fiscus loco hæredis habeatur, iuxta supra adducta, quemadmodum ipse debitor ad debita, & onera hæreditaria tenetur, sic & ipse, fiscus in quem actiones hæreditariæ transeunt: item quia bona ista queruntur fisco cum sua causa l. ex factoff. ad Trebel. Barbosa in l. si constante. S. fin. ff. solut. matrim. n. 6. nam licet fiscus propriè non sit hæres condemnati, sed tantum succedat in eius bonis, d. l. inter S. fin. ff. d. fidei successoribus, vbi glos. Bart. in rubrica ff. de acquirenda hæreditate n. 4. propriè tamen est successor vniuersalis bonorum condemnati, Aretinus in l. si quis mihi bona S. si seruas, col. fin. ff. de acquirenda hæreditate. Barbosa vbi proximè num. 7. in fine. Quæ vniuersalis successio facit fiscum teneri ad ea debita, ad quæ condemnatus obligatus erat, l. 2. C. ad l. Iuliam de vi publica.

Secundò pro eadē sententia videtur text. expressus in l. si marito ff. soluto matrimonio, vbi text. ait, Si marito publico iuditio damnato pars aliqua bonorum publicetur,

fiscus

Regula secunda ampliatio septima. 30

fiscus creditoribus eius satisfacere necesse
habet; inter quos uxori quoque est, eidem ha-
betur, in d. l. non possunt.

185 Tertio eandem partem fouet text. in l.
quisquis. & uxores, C. ad legem Iultam ma-
iestatis, vbi fiscus in criminis laeze maiesta-
tis diuinæ tenetur soluere dotem uxori. Adq
idem est text. in l. si quis post hac, C. bonis
proscriptorum, et ibi communiter Doctores
Farinacius qui plures citat d. q. 25. num. 111.
Igitur si mulieri tamquam creditrici bono-
rum mariti fiscus dotem soluere tenetur, a
fortiori creditoribus mariti, quorum causa
sa in hac specie equiparata de iure inueni-
tur, ut est expressum in d. l. si marito.

Quarto eadem sententia constabilitur,
186 quia creditor legitimè soluit delinquenti,
ut probat expressè text. in l. reo criminis po-
stulato ff. de solut. sicut è contra delin-
quens creditor poterit soluere, Bart. in
d. l. post contractum num. 25. vbi Imola,
etiamsi ad soluendum bona alienauerit,
quia alienatio necessaria non est prohibita,
l. 1. ff. de fundo dotali, & in l. alienatio-
nes, ff. familie erciscundæ. Surdus de ali-
mentis tit. 9. quest. 32. num. 15. vbi de-
clarat, nisi pro modico debito bona ma-
gni valoris insolutum daret, ex Saliceto in
d. l. si quis post hac, C. de bonis proscripto-
rum. Bossius in titulo de debito an delin-
quens soluere possit, in prima vbi ait quod
si de debito constaret per solam confessio-
nem delinquentis, illa non noceret fisco, &
ibi subdit quando de solutione constat per
documentum publicum, quæ omnia reas-
sumpsit Peregrinus supra lib. 5. tit. 1. num.
1761 & 183. quibus in locis dicit, quod
colonij & fructuarij reo delato tanquam
vero possessori rectè soluent, quod probat
Farinac. d. quest. 25. nu. 100. declarando
tamen ut per eum ibidem.

Quinto pro hac sententia vrgenter facit,
187 quod delinquens in criminis laeze maiesta-
tis humanæ, aut diuinæ, licet regulariter
bona alienare non possit, aliqua tamen di-
strahere legitime poterit pro suis aliemen-
tis, aduocatis, scripturis ad eum pertinen-
tibus, ita tenet Bald. in d. l. post contra-
ctum. num. 12. sequitur Couar. de sponsa-
tibus, in 2. parte, cap. 6. §. 8. num. 9. Due-
nas regula 226. limitatione 3. & ita post lon-
gam disputationem resolutus Surdus in loca
præallegata num. 19. Peregrin. supr. n. 79.
Gregorius Lopes in d. l. 2. tit. 4. part. 5. verbo,
valdria.

Sexto eandem partem iuuat, quod fiscus
confiscatis bonis pro his delictis filius do-
tare tenetur, l. cognouimus, G. de haeretic,
quia bona ista transeunt ad eum c. m. suo
onere, l. insulans in principio ff. soluto ma-
trimonio. Bald. in l. fin. C. de dotis premisso-
ne, & alij adducti per Laramin l. si quis
à liberis. §. si quis ex his, num. 46. ff. de li-
beris agnoscendis. Baeza in tractatu de me-
liorandi ratione dotis cap. 15. num. 35. Pa-

lat. in repetitione cap. notabili 3. l. 23. num.
15. post Isernium in constit. Regni Neapo-
litani, quem refert Fontanellada pannis nu-
pt. tom. 2. clausula 5. glossa 4. num. 62. vbi
quod Rex Ferdinandus in illo Regno hono-
rificentissimè maritam filias Principis Ro-
sani, qui notorie commiserat crimen lae-
zæ maiestatis contra Regem, Mantua de taci-
tis, & ambiguis lib. 12. tit. 183. num. 17.
Surdus de alimentis tit. 1. quest. 31. num.
16. & tit. 9. quest. 32. ex num. 20. vbi latè
hanc partem tuetur, quidquid contrarium
defendant Birb. Birb. & alij, de quibus su-
pra. Igitur si fiscus filias doare tenetur, in
hoc criminis a fortiori costringetur solue-
re debita confita per delinquentem, quia
debita iure naturæ eis solvi debet, ut lae-
zè notasti supra ampliat. q. eadem regula
vbi dixi, quod filij impropriè dicuntur pa-
tris creditores, ex quibus hanc partem ab-
sque ulta temporum distinctione probat.
Farinacius dicta quest. 25. num. 169. vbi
sic ait, Limita decimotertio eandem secun-
dam regulam in omni casu, in quo fiscus
capit bona delinquentis confiscata, cum
tunc habeatur loco hereditis sequuntur Glar-
rus in practica criminali quest. 78. ver si-
culo, sed an teneatur. Couarr. lib. 1. var.
cap. 16. post. num. 8. Segura in tractatu
de lucris mariti, & uxoris, num. 213. Barb.
Lusitanus in remission. ad leges Regni Por-
tugallie lib. 5. tit. 6. §. 20. Matiensus in
l. 10. glos. 3. tit. 9. lib. 5. racopil. & in cri-
mine laeze maiestatis expressum est in dictis
Lusitanæ legibus, vbi sic legislator ait,
E bem assi serã pagas primeiro todas as di-
uidas, que o traidor te feitas, & o que teue
mal leuado.) Surdus dicta quest. 32. ex
num 24. vbi hanc partem admittere vide-
tur. Roxas supra nu. 37. vbi loquitur quan-
do hereticus occultus ex pecunia mutuata
vestiuit, & aluit se, & suam familiam, refert
& sequitur Farinac. in dicto tractatu de
haeresi num. 28.

Vnde hac parte retenta, iura, & funda-
menta in contrarium pondetata nihil offi-
ciunt. Non primum ex text. in d. l. quae situ,
et in d. cap. cum secundum, iuncta lege 4.
tit. 2. partita & vbi expresse habetur, quod
dominium bonorum horum delinquentium
statim in fiscum transit, & administratio il-
lis interdicitur. Quia respondet, quod li-
cet apud delinquentes non remaneat do-
minium, remanet tamen possessio, quæ ab eis
non aufertur, nisi mediante sententia; ad-
ministratio vero licet eis interdicta sit, hoc
procedit quatenus administratio ius con-
cernit, non vero quatenus factum est, quia
si delinquens aliquid egerit, sustinebitur, cū
multa fieri prohibeantur, quæ postea facta
tenent l. patre furioso, ff. di his qui sunt
fui, vel alieni iuris. Surdus d. quae st. 32. n.
25. vbi sic ait. Et ex supradictis responde-
tur ad argumentum in contrarium allega-
tum, quod statim commisso imo cogitato
delin-

delicto fuerit ipso iure delinquens priuatus dominio rerum suarum, imo etiam administratione, quia hoc est verum quo ad actus voluntarios, secus quoad eos quos de necessitate facere tenetur. Praterea licet interdicta sit administratio quatenus est iuris, non tamen est sublata quatenus est facti, nam etiam in criminis laesae maiestatis executio non sit, nisi mediante sententia, & possessio quatenus est facti remanet paenes delinquētem, ut latè probat Burfatus consilio 14.nu. 195 38. & seqq. ubi loquitur in criminis laesae maiestatis diuinæ, & humanae. Dum autem administrat de facto, sustinetur, quidquid ipsam concernit administrationem, si benè factum sit: idèo iure exigit canones sibi debitos, & pensiones à conductoribus, seu colonis, l. si urbana, ff. de condit. indeb. Anch. consil. 285. & post Beccium. enet Peregrin. in d. l. 5. num. 176. versic. intellige praeter quam: quare ergo non eodem modo sibi licet de alimentis prouideret hactenus Surdus. Ex quibus verbis plenè satisfit dictorum iurium oppositioni: Ad l. vero 2. d. titulo 2. poteris respondere, quod lex illa non prohibet quin creditori, qui post commissum delictum credidit, non fiat solutio, sed præcipit quod soluantur credita contracta usque ad tempus, quo delictum perpetravit, quod longe diuersum est. Vel melius respondetur legem illam loqui, & intelligendam fore, quando scilicet delinquens erat de delicto publicè impetratus, vel denuntiatus, ita Farinacius d. quæst. 25. num. 250. ubi sic declarat, & intelligit legem ultimam, C. ad legem Iuliam maiestatis. dum prohibet debitori ne creditori delinquenti in criminis laesæ maiestatis humanæ solutio fiat.

Ad illud verò quod in confirmationem prædictæ sententiæ, primo loco adduximus ex lege finali, C. de rebus non alienandis, dic quod verbum alienare generale est, ut voluit Surdus consil. 10. num. 11. 10. l. subscribit Caldas Pereir. de emptione, et venditione, cap. 8. num. 38, & accipitur in stricta, & lata significacione, Pinellus in l. 1. C. de bonis maternis, 3. parte, num. 103. Caldas de extinc. cap. 5. num. 40. In stricta significacione acceptum dominij translationem significat, ut constat ex Doctoribus supra citatis. vnde in pœnibus, & odiosis prohibita alienatione consentur prohibitum actus per quos dominium transferatur, quia tunc verè & propriè alienatio fit, Convar. lib. 2. var. cap. 16. nu. 7. & est communis ex Molina de primogenijs, lib. 1. cap. 20. num. 17. ex singulari doctrina Bald. in l. uoluntas, nuu. 11. C. de fideicommissis c. eo quod pœnæ, & odia sunt restringenda, l. cum quidam de liberis, et posthumis, resolut. Mantica supra lib. 11. tit. 4 num. 28. et 29. ubi idem tenet in statutis, in quibus stricta, & propria debet fieri interpretatio, l. 3. S. haec uerba. ff. de negotijs gestis Barbosa 4. parte rubricæ, ff. soluio matrim. n.

3. n fine. Cald. de extinctione, cap. 11. num. 4. vnde cum in prædicta l. 4. agatur de pœna imponenda delinquenti in criminis laesæ maiestatis, nil mirum, si verbum illud, enagenar, quo utitur, in stricta significacione accipiendum sit, ita ut hypotheca comprehensa non dicatur.

Hæc tamen responsio adhuc plenè non satisfacit, si attendatur quod in prædicta constitutione nedum alienatio interdictatur, sed etiam bonorum administratio, sub qua etiam hypotheca comprehensa videtur, & omnis actus administrationem respiciens. Sed huic obiectioni responde, quod licet administratio interdicta sit, si de facto alienatio fiat, hypotheca seu contractus de facto sustinebitur, licet de iure non procedat, ut per Surd. in uerbis supra citatis. Ad secundum respondetur, quod licet hypotheca bonorum in re aliena nulla, & inefficax sit, nihilominus tamen adhuc remanet obligatio, & actio personalis in persona delinquentis, quæ licet in tertium possessorum non detur, l. fin. S. fin. ff. de contrabenda emptione, obligat tamen hæredem, cum defunctus, & hæres sint una, & eadem persona, authentica de iure iterando à morte praestito, post principium, & consequenter fiscum tanquam hæredem (ut supra diximus) Et in specie quod delinquens in criminis hæresis, & illius loco fiscus teneatur actione personali, ex qua creditor fisco preferri debet, expresse voluit Segura ubi supra num. 212. & 213. (illuc) Nam creditores quicumque alij personales ad sua credita benè habent actionem personalem contra fiscum per dicti iura, ergo eodem modo uxor creditrix in sua medietate lucorum habebit contra fiscum dictam actionem personalem: nam licet hereticus post crimen commissum non possit transferre dominium, ut in cap. cum secundum leges de hæret. lib. 6. & in l. quisquis, S. dotes, & in l. fin. C. ad legem Iul. maiestat. benè tamen est personaliter obligatus, ut tenet notanter Bald. in l. multum interest, ff. de verbor. obligat. & notat Bald. in l. 2. S. emptor, in 2. notabili, C. comm. de legat. ergo eodem modo uxor creditrix personalis licet sua medietas transferatur in fiscum, si hoc volumus tenere, habebit actionem contra fiscum quemadmodum est in ceteris creditoribus, & sic, per intellectum, quæ aliqui dant illi legi stili diceremus huic uxori denegari actionem personalem, esset talis intellectus naturali rationi repugnans, & sic non est tenendus. (Hæc Segura) ex quibus verbis plane satisfit obiectioni supra positæ, cum delinquens ex hac sola actione personali creditori teneatur, quæ sufficiens est, ut à fisco tanquam hærede hoc debitum exigatur.

Ad ultimum dic verius esse fiscum ex bonis confiscatis filias dotare teneri, ut supra ponderauimus in sexto fundamento partis aduersæ.

Regula secunda ampliatio septima

303

Verum licet hæc sententia saltem iure
199 cōmuni inspeccio probabilis fiat ex his quæ
supra diximus, nihilominus tamen de iure
nostro regio omni prorsus dubitatione ca-
ret, saltem in crimine læse maiestatis hu-
manæ, propter expressam dispositionem d. l.
2. cuius verba nullo modo cauillari, aut sub-
terfugi possunt. (illic) *Qualquier ome que fice-
re alguna de las maneras de traicion que di-
ximos en la ley ante detta, o diere ayuda o
confeso que la fagan, deue morir por ello, è
todos sus bienes deben ser de la camara del
Rey, sacando la dote de su muger, è los de-
bidos que ouieffen a dar, que ouieffen manle-
uado facta el dia que començò a andar en
la traicion.* Ecce decisio clara, iuxta quam
dum taxat illa debita delinquentis solui per-
mittitur, quæ idem contraxit usque ad tem-
pus illud quo commisit delictum, non ve-
ro ea quæ post delictum perpetratum fecit,
prout ibi intelligit Greg. Lopez uerbo man-
lenado.

Vnde hac sententia retenta, superest, ut
200 Argumenta ex aduerso opposita diluamus.
ad primum igitur responde quod fiscus non
succedit propriæ vt hæres illius, cuius bona
apprehendit per confiscationem, sed tan-
quam successor vindictæ, neque succedit
per representationem, sed per annihilationem
personæ, l. si constante, s. fin. ubi
Bald. et alij, ff. soluto matrimonio, & no-
tabiliter docuit Platea in l. 1. post princi-
pium, C. de bonis vacantibus, lib. 10. ex a-
lijs Fontanella claus. 5. glos. 4. supr. num.
64. usque ad num. 66. vbi notat fiscum non
succedere vt hæredem, ad diluendas plu-
res quæstiones quas ponunt Barbosa in d.
l. si constante, s. fin. per totum Peregrinus
supra lib. 5. tit. 1. à num. 60. Farin. in
praxi crim. quest. 24. ex num. 30. & alij ab
eodem citati.

Secundò responderetur quod licet fiscus lo-
201 co hæredis habeatur saltem tanquam suc-
cessor vniuersalis, ex quo debita delinquentis
soluere tenetur, vt supra, illud est verum
& procedit in debitibus contractis antequam
delinquens hæc delicta perpetraret, quo ca-
su bona in dominio delinquentis perma-
nebant: securus in debitibus postea contractis,
quia cum dominium in ipsum fiscum tran-
slatum proponatur (vt iura citata dicunt)
si delinquentis mors sequatur, fiscus tan-
quam illius hæres in his bonis non succe-
dit, sed de iure proprio in ipso radicato, &
acquisito in vita delinquentis, quod qui-
dem ius erat in suspenso, dum illius vita
perdurauit, & ideo fiscus nec tanquam hæ-
res succedit, nec consequenter illius debita
soluere tenetur, prout de successore mai-
oratus dicitur, qui ad debita predecessoris
non astringitur, nisi alias probetur conuer-
sa fuisse in utilitatem maioratus, vt latè no-
tasti supra ampliatione 3. hac eadem regu-
la, & infra dicetur.

Ad secundum ex text. in d. l. si marito

202 iuncta, non possunt, dic loqui in deli-
ctis, in quibus pæna ipso iure non incurri-
tur, & ideo debita quocumque tempore
contracta fiscus soluere tenetur.

Ad tertium ex l. q. quis, s. vxores, re-
spondet, quod lex illa non loquitur, quâ-
do post delictum commissum vir accipit do-
tem, quia tunc mulier in exactione dotis
perinde haberi debet ac si esset creditor
priuatus, nam ratio decidendi ad illum
text. & cætera iura, quæ vxoribus dotem
restituere iubent, ex eo prouenit: etenim cù
non adhuc planè constaret an, & quando
mulier pro delicto viri teneretur, ideo hac
dubietate sublata per Iureconsultos sanc-
tum fuit, vt vxori dos restitueretur, qui a
nec vxor nec eius dos propter delictum vi-
ri molestari, aut inquietari debent, sicut è
contra nec vir pro vxore, vt constat ex rubro
& nigro, C. ne vxor pro marito, iuxta quæ
intelliges l. 77. Tauri hodie, l. 10. tit. 9.
lib. 5. Recopilationis, vbi pro delicto alte-
rius ex coniugibus, nec bona, nec medie-
tas lucrorum constante matrimonio acqui-
sitorum confiscantur, vt ibi notat Matsen-
sus in loco supra eitato. & melius præce-
ris. Segura supra ex num. 1.

Quocirca licet dos vxoris illius bona & lu-
cra pro mariti delicto in hoc crimen non
teneantur iuxta iura modo adducta, inde
tamen inferri non potest, quod ipsa pro ex-
actione dotis suæ aliorum creditorum re-
gulis metiri non debeat atquè ita resolu-
endum erit, quod si dos fuit in pecunia
constituta, quæ tamen extincta proponitur,
mulier nihil ex bonis mariti deducere debet,
quia vir bona hæc pro restitutione dotis
suæ hypothecare non potuit, cum eo tem-
pore in fiscum translata essent, & eadem ra-
tione nec etiam hypotheca legalis, de qua
in l. unica, s. & ut plenius. C. rei vxoria
actione sustinere potuit: quinimo si de fa-
cto hypotheca constitueretur, nulla & inef-
ficax esset, ex regula text. in l. quæ prædi-
um. C. si aliena res pignori & hanc resolutionem
in specie admittere videtur d. l. 2. (ibi)
Sacando la dote de su muger, y los debdos
que ouieffen a dar, que ouieffen manleuado
basta el dia que començò a andar en la
traicion.

Si vero dos in specie in bonis mariti cō-
fiscatis inuenta esset, tunc indistinctè vxori
restitui debet, quia dominum illius ab ea
abdicatum non intelligitur, l. in rebus, C. de
iure dotum. l. 33. tit. 13. part. 5. de quo nos
late diximus ampliatione præcedenti: quod
si promissio dotis præce dat & sequatur con-
fessio mariti an fisco præiuditium inferat,
vide Surdum decif. 146. ex num. 4. vbi hanc
dotem confessatam tanquam in fraudem si-
sci factam, eidem non nocere, Senatum cen-
suisse testatur refert & sequitur Fontanella
de pactis nuptialibus tam. 2. claus. 14. glossa
206 unica, part. 1. n. 4. vbi laudat pro eadem
sententia Rotam Sicilie apud Castill. 67
Fari-

304 de priuile.credit.resolut.& extinct. iur.hyp.

Farinac.d.q. 25. ex n. 121. vbi quod si elapsa sunt tempora proponendæ exceptionis non numeratæ dotis, fisco præjudicabitur. Quando vero Incra constante matrimonio acquisita transeant in dominium vxoris, & an ipsa confiscanda veniant, vide latissimè per Seguram dicto loco, vbi resoluit in fauorem vxoris, sequitur Greg. in d. l. 2. verbo dote.

Ad quartum satisfit, quod licet debitor 207 creditor delinquenti legitimè soluit, id 212 verum est in delictis, in quibus pæna ipso iure non incurritur, sicque procedit text. in in d. l. reo. diuersum procedit in nostra specie, quia debitor soluens huic creditori post delictum commissum non liberatur, vt est expressum in d.l.fin. C. ad legem Iuliam maiestatis, et clariss in l. 5. tit. 14. part. 5. vbi inter vnum & aliud delictum hæc differentia & distinctio constituitur.

208 Quintum vero sic defende, quia scilicet procedit speciali alimentorum fauore, ex rationibus, de quibus Surdus, & alij supra relati: hæc enim causa adeo in iure fauorabilis est, vt etiam post bona confiscata filijs haereticorum alimenta præstanda sint, quod per instructionem Hispalensem apud Inquisidores haereticæ paruitatis cautum fuisset tradunt Roxas singulari 47. nu. 3. Peña in directorio Inquisitorum, lib. 2. Scolio 6. ad finem.

Ad ultimum responde verius esse, fiscum in hac specie filias dotare non teneri, non obstantibus his quæ tradunt Bacza, Palat, 209 & alij, de quibus supra loquuntur enim contra text, in authentica Gazaros C. de haereticis & ideo incrito eos reprehendit Barbosa in d.l. 4. parte n. 83.

Nec etiam amplectanda videtur distinctio Palati d.loco n. 17. inter filios natos ante, vel post patris crimen, quam iuridicam dixit Quemada q. 24.n. 4.ad finem. Quia dispositio d. l. quisquis, s. filii, et in cap. 2 §. haereticorum in sexto iuncta d. l. 2. non solum comprehendit filios posteanatos, sed etiam iam susceptos tempore commissi criminis læsæ maiestatis, vt testantur Gigas de criminе læse maiestatis, lib. 3. qu. 5. Gom. tom. 3. var. cap. 6. num. 16. & in heresi resoluit Castrus de iusta haereticorum punitione lib. 2. cap. ult. conclus. i. & magis communem testatur Roxas de haereticis 2. parte n. 3 56. et singulari 68. et ideo iustissime eos reprehendit Barb. supra n. 85. Nec obstat text in l. cognovimus. C. de haereticis, quia constitutio illa abrogata est per text. in d. authen. gazaros, aduertit glos. in summa 23. q. 7. Bernardus Dias regula 165. limitat. 3. communis ex Simanchas supra tit. 9. nu. 4 Iul. Clar. in S. haeresis n. 14. vnde licet recepta sit communiter doctrina glos. uerbo causæ in l. ne que mater. C. de iure dotum, et in l. fin. uerbo paternum C. de dotis promissione. dum resoluunt matrem haereticam teneri

dotare filias, vt post Palat. testatur Padilla in authentica res quae C. commun. de legatis num. 61. hodierno tamen iure doctrinam illam non procedere aduertit optimè Barbosa, vbi proximè, imo detem à parentibus haereticis factam siue pro matrimonio, siue pro monasterij ingressu, à fisco renocari notat Simanchas dicto loco 9. à n. 23. et admittit Barbosa dicto n. 85. in fine.

Hac igitur sententia retenta, illam declarabis non procedere quando debita conuersa sunt in utilitatem delinquentis, quia tunc fiscus ea debita soluere tenet, tradunt Sanchez in preecepta decalog. lib. 2. cap. 22. ex n. 70. Quaemada in sua quæst. civili. 7. Simanchas supra n. 36. et 37. Farinac de falso inferius citato n. 36. prout regulare est in quocunque contrahere & alienare prohibito, vt in minore probat text. in l. si prædium circa finem. C. de prædiis minorum, & in l. prædiorum. & in l. utere. eodem tit. & latè dixi regula 1. ampliat. 1. n. 7. & in muliere se pro viro obligante, l. 9. tit. 3. lib. 5. Recopilat. vbi Matiensus glossa 2. nu. 2. Barboſa 5. parte, l. 1. ff. soluto matrim. nu. 57. Asenued. in d. l. 9. num. 18. & in successore maioratus, qui regulariter licet non teneatur ad debita à prædecessore contracta, pro his tamen quæ in maioratu utilitatem sunt conuersa, efficaciter obligatur, quia ipsammet rem respiciunt, eamque principi paliter obligant, vt latè notasti supra ampliatione 3. eadem regula. alias enim fiscus cum aliena iactura locupletatur contra regulam texr. in l. nam hoc natura. ff. de conditione indebiti, tradidit in species Farinac. in d. tract. de heresi quæst. 190. num. 28. Quemada d. quæst. 7. num. 6. vbi in specie tractat, an fiscus teneatur, ad debita per hereticum contracta ex causa necessaria, veluti pro victu, vestitu, pro medicinis, & similibus. & concludit quod sic sequuntur Peregr. de iure fisci lib. 5. tit. 1. num. 176. Asenued. in l. 2. tit. 18. lib. 8. Recopil. num. 10. Hermosilla in l. 2. tit. 4. part. 5. glossa 8. num. 28. Gutier. Canonic. lib. 2. cap. 5. num. 8. Surd. decis. 116. ex num. 4. Simanchas supra tit. 9. rubrica de bonis haereticorum num. 37. vbi ponit quando haeticus occultus ex pecunia mutuata aluit se, & suam familiam, & ex num. 36. quando ex pecunia mutuata fecerit aliquod ædificium aut ruens refecerit, & num 37. loquitur quando pecunia fuit mutuata in res necessarias, & utiles, quæ postea casu perierunt, refert & sequitur Farinac. dicto loco, Sanchez dicto num. 70. quibus iunge quæ Surdus, & alij supradicunt in fauorem alimentorum, propter quæ contra prohibitio nem legis alienatio rerum per delinquentem facta sustinetur. Quādo autem mutuum censeatur conuersum in utilitatem haereticorum, & an mutuans hoc teneatur probare, vide Simanchas supra ex num. 35. usque ad

Regula secunda ampliatio septima. q. 305

ad nu. 57. late Quemada d. loco. Sanches 218 num. 72. vbi affirmatiuè respondet: quibus adde quæ supra dixi regula 1. ampliatione 1. nu. 10.

Denuo extendes supra dicta procedere in omnibus casibus, in quibus pena incurritur ipso iure, vt probat text. in l. commissa. ff. de public. & vectig. in l. 26. & 27. tit. 18. lib. 6. recop. intelligendo tamen ut per Bola-
nū in 2. parte Curiae Philippicæ, lib. 3. ca.
10. ex. n. 16. vbi dicit quod in rebus vetitis dumtaxat incurritur pena ipso iure, in rebus vero quæ in commissum incident e. eo quod vestigal solutum non fuit, sententiam præquiri.

In secundo casu, quando scilicet in hoc 215 crimen fiscus teneatur ad debita ante delictum contracta, res clara videtur ex generalitate text. in d.l. non possunt, & in l. quod placuit, ff. de iure fisci, l. si marito, ff. soluto matrim. l. unica, C. de penis fiscalibus, lib. 10. & est expressum, in d.l. 2. tit. 2. partita 7. & colligitur ex l. 4. tit. 26. eadem partita: & est de mente omnium Doctorum, quos supra ci-
tasti. Circa quæ notare oportet, quod in causis creditorum agentium aduersus fiscum pro recuperatione eorum, quæ illis debetur, summarie & sine dilatione agendum est: nā 220 vt inquit Salicetus in l. si quis postbac, C. de bonis proscriptorum, n. 1. Iudices moderni studentes magis placere voluntati rapien-
tium, quam rationi, iuri & æquitati, seruant contrarium in animarum suarum detrimē-
tum, vt refert Julius Glarus in practica cri-
minali, quæst. 78. versiculo sed quæro. vbi te-
statut in statu Mediolanensi in his causis
procedi sola veritate comperta, subscribit pluribus citatis Farinac. d. quæst. 25. n. 176. & nu. 175. quod fiscus his creditoribus ex nominibus debitorum soluere non debet, ex regula text. in l. 2. S. mutui, ff. si certum pe-
tatur. Quod si quæstio mota fuerit super iuri-
bus, bonis & redditibus, seu officijs a rege
procedentibus, & ab Ecclesijs, seu personis Ecclesiasticis possessis, coram indice secu-
lari terminanda est, l. 6. tit. 1. lib. 4. l. 10. tit.
7. recop. ita Alfaro de officio fiscalis glos. 16.
n. Bobadilla lib. 2. c. p. 8. n. 159. Gusman de
euict cap. 7. num. 40. in specie crediti. No-
guerol. allegat. 19. n. 144. Ceuall. 3. part. quæf.
822. nu. 12. Salgado de regia protect. 2. part.
cap. 10. n. 188.

Postremo illud memorandum erit, quod confiscatis bonis debitor liberatur à cre-
ditore pro parte, confiscata, & ideo credi-
tores non poterunt amplius aduersus debi-
torem actiones exercere, sed contra fiscum,
217 l. 1. vbi Bald. & Salicet. C. ad l. Jul de vi pu-
blica, & in d.l. si marito, vbi glos. ff. solut. ma-
trim. Sanches in precepta decalogi lib. 2. ca.
22. nu. 86. post alios Farinac. supra quæst.
25. n. 177. vbi tamen quod fideiussor libera-
tas non manet, idque procedit etiam si de-
linquens restitutus, & agratiatus de delicto
ad meliorem deuenerit fortunam, l. 4. C.